
AD\1168953LT.docx PE626.932v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2018/2094(INI)

14.11.2018

NUOMONĖ

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Konstitucinių reikalų komitetui

dėl diskusijų dėl Europos ateities padėties
(2018/2094(INI))

Nuomonės referentas: Ivan Jakovčić



PE626.932v02-00 2/8 AD\1168953LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1168953LT.docx 3/8 PE626.932v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Konstitucinių reikalų komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

A. kadangi Sąjungos žemės ūkio produktais prisidedama tiek prie Sąjungos ekonominio 
vystymosi gamybos ir perdirbimo požiūriais, tiek prie jos gyvojo kultūros ir 
gastronominio paveldo, stiprinant teritorinę ir socialinę sanglaudą bei vietos ir 
regionines tradicijas; kadangi aukštos kokybės ir tradicinių produktų paklausa išaugo 
Europos ir pasaulio lygmenimis; kadangi Sąjungos ateitis priklauso ir nuo kaimo 
vietovių, įskaitant dideles kaimo vietoves, klestėjimo bei dinamikos;

B. kadangi žemės ūkis ir miškininkystė atlieka pagrindinį vaidmenį veiksmingai tvarkant 
žemę, kad pagarbos tarptautiniams susitarimams pagrindu būtų kovojama su klimato 
kaita, kartu apsaugant visuomenės sveikatą visais jos aspektais;

C. kadangi didžiausi Sąjungos kritikai atkreipia dėmesį į jos siūlomų veiksmų ir jų 
įgyvendinimo nacionaliniu bei vietos lygmenimis atotrūkį ir kadangi JK išstojimas iš ES 
smarkiai paveiks Sąjungos finansavimą ateityje;

D. kadangi, pasak Maisto ir žemės ūkio organizacijos (FAO), maisto paklausa pasaulyje iki 
2050 m. išaugs 70 proc.; kadangi pagal naująją bendrą žemės ūkio politiką (BŽŪP) 
būtina užtikrinti ūkininkavimo ekonominę pridėtinę vertę, gerinant jo produktyvumą 
mažesniais ištekliais ir skatinant sąžiningą konkurenciją bei sveiką aukštos kokybės 
maistą už priimtiną kainą; kadangi šie BŽŪP tikslai turi likti svarbiausiais Europos 
ateities elementais;

E. kadangi lyčių lygybė yra pagrindinis ES ir jos valstybių narių tikslas; kadangi daugybę 
vaidmenų kaimo vietovėse atlikdamos moterys padeda palaikyti ūkių gyvybingumą ir 
kaimo bendruomenių dinamiką; kadangi pastangos užkirsti kelią kaimo gyventojų 
skaičiaus mažėjimui siejamos su moterų ir jaunimo galimybėmis ir kadangi moterys 
kaimo vietovėse šiuo metu susiduria su įvairiais iššūkiais;

1. akcentuoja BŽŪP, kuri būtų remiama gerai finansuojamo biudžeto lėšomis, svarbą; 
primena, kad BŽŪP itin svarbi Sąjungos istorijai; atkreipia dėmesį į fundamentalų jos 
vaidmenį užtikrinant kaimo regionų gyvybingumą ir saugų maisto tiekimą; pažymi, kad 
būsimoji BŽŪP reforma suteikia galimybę geriau įgyvendinti jos tikslus; atkreipia 
dėmesį į tai, kad BŽŪP yra viena seniausių politikos sričių ir kad ji turi likti viena 
svarbiausių ir labiausiai integruotų politikos sričių, taip pat kad pagal ją bus toliau 
prisidedama prie Europos ateities kūrimo užtikrinant didesnę integraciją, aplinkos 
išsaugojimą ir aprūpinimą maistu bei ES piliečių saugumą;

2. pabrėžia, kad Europos ūkininkavimas atlieka gyvybiškai svarbų vaidmenį aprūpinant 
planetą maistu ir užtikrinant darbo vietas 46 mln. žmonių; atkreipia dėmesį į iššūkius, 
susijusius su tarptautiniais prekybos susitarimais ir krizėmis; pažymi, kad ES teisėkūros 
veiksmais, skirtais kovoti su nesąžiningos prekybos praktika, siekiama užtikrinti 
tausesnę maisto produktų tiekimo grandinę, kuri būtų naudinga ūkininkams ir 
vartotojams;



PE626.932v02-00 4/8 AD\1168953LT.docx

LT

3. pažymi, kad žemės ūkio ir kaimo plėtros politikai būdingas didelis potencialas 
aprūpinimo viešosiomis gėrybėmis požiūriu; pabrėžia, kad žemės ūkis ne tik atsako už 
maisto ir kitų pramonės šakų aprūpinimą žaliavomis ir produktais, bet ir daro didelę 
įtaką aplinkai bei kaimui; todėl mano, kad aplinkos kokybė ES labai priklauso nuo 
išteklių valdymo ir ūkių lygmeniu taikomos valdymo praktikos;

4. pritaria ilgalaikiam tikslui pereiti prie ES žemės ūkio, kuris būtų orientuotas į rinką ir 
tvarus bei užtikrintų didesnį konkurencingumą ir mažesnes ūkininkų reikmes pajamų
rėmimo požiūriu; ragina derinti BŽŪP su kitų sričių ES politika ir akcentuoja bendros 
biudžetinės drausmės būtinybę; pažymi, kad, kilus būtinybei padidinti biudžetą 
konkretiems prioritetams įgyvendinti, pirmiausia turėtų būti sumažintos kuriais nors 
kitais tikslais numatytos lėšos;

5. pabrėžia, jog BŽŪP turi būti iš esmės supaprastinta, siekiant, kad tai būtų politika, pagal 
kurią didžiausias dėmesys būtų skiriamas rezultatams ir išdirbiui, o ne atitikčiai; mano, 
kad BŽŪP turi būti labiau orientuota į rinką, įskaitant mažesnę ūkininkų priklausomybę 
nuo viešosios paramos ir didesnį konkurencingumą sektoriuje;

6. pažymi, jog auganti kaimo vietovių gyventojų skaičiaus mažėjimo problema turi būti 
sprendžiama tikslinėmis priemonėmis ir ES politikos sinergija, kad būtų didinamas 
Europos žemės ūkio sektoriaus tvarumas ir taip atitinkamose vietovėse remiami bei 
skatinami jaunieji ūkininkai; primena, kad kartų atsinaujinimas yra iššūkis, su kuriuo 
ūkininkai susiduria ne vienoje valstybėje narėje;

7. atkreipia dėmesį į vaidmenį, kurį išsaugant dirvožemio, vandens ir kitų gamtos išteklių 
būklę bei padėtį atlieka BŽŪP; pažymi, kad Europos žemės ūkio gamintojai yra 
įsipareigoję vadovautis gera aplinkos apsaugos praktika ir nustatytais kovos su klimato 
kaita tikslais;

8. akcentuoja ekologinės gamybos ir geografinių nuorodų svarbą bei jų tarpusavio sąveiką, 
kuri naudinga tiek gamintojams, tiek vartotojams; primena, kad svarbi prieiga prie 
inovacijų ir teisingai veikianti maisto grandinė; ragina vieną naujosios BŽŪP ramstį 
skirti prioritetams, kuriais vadovaujantis būtų kuriamos darbo vietos ir užtikrinama 
aukščiausia ES žemės ūkio ir maisto produktų kokybė;

9. pabrėžia, kad žemės ūkis atlieka nepaprastai svarbų vaidmenį įgyvendinant Sąjungos 
prioritetus, susijusius su klimato kaitos poveikio švelninimu ir darnaus vystymosi 
skatinimu; primena, kad šiuo požiūriu būtinas tvirtas ir tinkamas žemės ūkiui skirtas 
biudžetas;

10. atkreipia dėmesį į tai, kad dėl augančių gamybos sąnaudų ir kainų svyravimo ES mažėja 
ūkių pajamos, o dėl to nukenčia ūkininkų gebėjimas palaikyti gamybą; atkreipia dėmesį 
į Europos ūkininkų išlaidas, kurios jiems tenka siekiant laikytis aukščiausių pasaulyje 
maisto saugos, aplinkos apsaugos, gyvūnų gerovės ir darbo standartų; pabrėžia, kad 
pagal BŽŪP ūkininkams turi būti skiriamos kompensacijos už visuomenės aprūpinimą 
viešosiomis gėrybėmis;

11. pabrėžia, kad pagal ES kokybės sistemas, apimančias geografines nuorodas (saugomą 
kilmės vietos nuorodą, saugomą geografinę nuorodą ir garantuoto tradicinio gaminio 
nuorodą), nuo netinkamo naudojimo apsaugomi produktų pavadinimai, užtikrinamas 



AD\1168953LT.docx 5/8 PE626.932v02-00

LT

didesnis jų pastebimumas, stiprinama jų vertė taikant tarptautinius susitarimus, 
didinamos ūkininkų pajamos ir skatinamas vartotojų pasitikėjimas; pabrėžia, kad 
naudojant Europos logotipą – kaip ir naudojant kilmę ar kokybę žyminčias sąvokas –
užtikrinamas didesnis matomumas ir garantuojama eksportui skirtų žemės ūkio 
produktų kokybė;

12. yra įsitikinęs, kad ypatingas dėmesys turėtų būti skiriamas ūkininkams, papildomų 
išlaidų patiriantiems dėl specifinių kliūčių, susijusių su didelės vertės natūraliomis 
gamtinėmis zonomis, pvz., kalnų vietovėmis, salomis, atokiausiais regionais ir kitomis 
vietovėmis, kuriose sąlygos ne tokios palankios; mano, kad dėl šių specifinių 
apribojimų šiems regionams gyvybiškai svarbus BŽŪP finansavimas, o bet koks 
sumažinimas labai neigiamai paveiktų nemažai žemės ūkio produktų; primygtinai 
ragina valstybes nares parengti ir įgyvendinti kokybės schemas, kad susiję gamintojai 
turėtų galimybę jas greitai taikyti;

13. primena, kad 2015 m. Parlamentas pareiškė pritariantis geografinių nuorodų išplėtimui 
įtraukiant ne žemės ūkio produktus; mano, kad toks išplėtimas turėtų būti rimtai 
svarstomas diskutuojant apie Europos ateitį, kadangi čia esama potencialo paremti 
kaimo regionus suteikiant pridėtinę vertę tradiciniams produktams ir kuriant darbo 
vietas; skatina Komisiją nedelsti ir pateikti pasiūlymą dėl teisėkūros procedūra 
priimamo akto dėl geografinių nuorodų išplėtimo įtraukiant ne žemės ūkio produktus;

14. atkreipia dėmesį į būtinybę daugiau investuoti į žemės ūkio ir žemės ūkio maisto 
produktų sistemas bei skirti daugiau lėšų moksliniams tyrimams ir technologinei plėtrai, 
siekiant skatinti inovacijas, padėti didinti tvarią gamybą ir rasti geresnių būdų tokioms 
problemas, kaip vandens trūkumas ir klimato kaita, spręsti;

15. atkreipia dėmesį į Europos maisto ir skonių gausą bei turtingą Europos kulinarinę 
įvairovę; todėl pabrėžia, kad būtina išsaugoti Europos regionų ir vietos tradicinius 
produktus bei skonius naudojantis tokiomis BŽŪP priemonėmis, kaip paramos kaimo 
plėtrai programos;

16. pabrėžia, kad, siekiant atremti daugybę iššūkių, su kuriais Sąjungai teks susidurti 
ateityje, svarbi gerai finansuojama ir reformuota BŽŪP; primena, kad, siekiant įveikti 
žemės ūkio krizes, pagal BŽŪP turi būti veiksmingiau remiami ūkininkai; pabrėžia 
būsimosios BŽŪP svarbą skatinant inovacijas, taip pat mokslinius tyrimus ir 
technologinę plėtrą bei primena, kad rengiant būsimąją programą „Europos horizontas“ 
turėtų būti atsižvelgiama į BŽŪP tikslus;

17. atkreipia dėmesį į jaunųjų ūkininkų svarbą esamam ir būsimam Europos žemės ūkio 
konkurencingumui bei maisto produktų gamybos užtikrinimui; pabrėžia, kad žemės ūkis 
yra ne tik ekonominė veikla, bet ir svarbi tvarios ES dalis; akcentuoja jaunesniosios 
kartos svarbą Europos ateičiai;

18. primena apie moterų vaidmenį kaimo vietovėse ir jų, kaip verslininkių ir darnaus 
vystymosi rėmėjų, indėlį; pabrėžia, kad būtina vystyti jų potencialą prisidėti prie tvaraus 
žemės ūkio ir kaimo vietovių atsparumo; todėl ragina labiau remti šeimos ūkius ir 
jaunuosius ūkininkus, taip pat skirti paramą, kad kaimo vietovėse būtų skatinamas 
užimtumas – ypač jaunųjų ūkininkų – žemės ūkyje srityje;



PE626.932v02-00 6/8 AD\1168953LT.docx

LT

19. atkreipia dėmesį į inovacijų ir mokslinių tyrimų – ypač augalų selekcijos ir selekcijos 
srityje – svarbą sudarant Sąjungai galimybes visapusiškai konkuruoti su likusiu pasauliu 
šioje srityje;

20. pabrėžia, kad struktūrinė sanglaudos politika ir BŽŪP mažina atotrūkį tarp Sąjungos ir 
jos piliečių, nes skatinama integracija vietos lygmeniu ir užtikrinamas subalansuotas 
teritorinis vystymasis, ypač kaimo, periferinėse vietovėse ir vietovėse, kuruose sąlygos 
nėra palankios; todėl pabrėžia, kad įgyvendinant BŽŪP svarbu remti kaimo plėtrą ir 
ekologinį ūkininkavimą;

21. atkreipia dėmesį į būtinybę išsaugoti žemės ūkio įvairovę ES ir pripažįsta, kad šviežiais 
ir vietoje pagamintais žemės ūkio produktais aprūpinamos vietos rinkos yra aplinkos 
požiūriu tausios bei remia susikūrusias žemės ūkio bendruomenes; ragina labiau skatinti 
trumpas tiekimo grandines;

22. pabrėžia, kad BŽŪP padeda išsaugoti vietovių, kuriose sąlygos ne tokios palankios, 
įskaitant kalnuotas vietoves, gyvybingumą ir todėl atlieka gyvybiškai svarbų vaidmenį 
užkertant kelią daugybės vietovių Europoje tuštėjimui ir gyventojų skaičiaus jose 
mažėjimui;

23. pabrėžia, jog kaimo plėtra svarbi remiant daugiafunkcį žemės ūkį ir skatinant ūkininkų, 
vietos bendruomenių ir pilietinės visuomenės partnerystę bei papildomą verslo veiklą,
siekiant, kad pajamos būtų gaunamos iš įvairios ekonominės veiklos;

24. pabrėžia, kad, šiuo metu gyventojams keliantis iš kaimo į miestą, būtina BŽŪP 
priemonių ir sanglaudos politikos sąveika kaimo vietovių patrauklumui didinti;

25. pabrėžia, kad BŽŪP susijusi ne tik su ūkininkavimu ir ūkininkais, bet ir su pagalba 
didesnėms kaimo bendruomenėms, kuriose vykdoma jų veikla, bei jų plėtra; pažymi, 
kad ES turėtų stiprinti savo kaimo plėtros politiką, pagal kurią ypatingas dėmesys būtų 
skiriamas įvairiausiems klausimams, pradedant parama startuoliams kaimo vietovėse ir 
galimybe naudotis plačiajuosčiu ryšiu, baigiant konkrečiais aplinkos apsaugos ir 
visuomeniniais iššūkiais, su kuriais susiduria kaimo gyventojai;

26. pripažįsta nerimą keliančią bado problemą, dėl kurios kenčia mūsų planeta, todėl mano, 
kad ES turėtų siekti ugdyti atsparumą maisto krizėms bei taip užtikrinti pakankamą 
aprūpinimą visaverčiu maistu už prieinamą kainą ir indėlį siekiant, kad pasaulis 
nebadautų;

27. pabrėžia, kad šiuo metu planuojamos paskatos, susijusios su tvariais energetiniais 
augalais, jokiu būdu neturėtų kelti grėsmės visuomenės aprūpinimui maistu;

28. pabrėžia kaimo plėtros, įskaitant iniciatyvą LEADER, svarbą remiant daugiafunkcį 
žemės ūkį ir skatinant papildomą verslo veiklą bei galimybes, kad būtų generuojamos 
pajamos iš kaimo turizmo ir užtikrinamas bendruomenių remiamas žemės ūkis bei 
socialinių paslaugų teikimas kaimo vietovėse;

29. ragina valstybes nares palengvinti geriausios praktikos mainus tarp Europos ūkininkų, 
siekiant sustiprinti bendradarbiavimą ir Europos tapatybę.



AD\1168953LT.docx 7/8 PE626.932v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 12.11.2018

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

25
8
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José 
Bové, Daniel Buda, Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, 
Paolo De Castro, Albert Deß, Diane Dodds, Herbert Dorfmann, Norbert 
Erdős, Luke Ming Flanagan, Karine Gloanec Maurin, Martin Häusling, 
Jan Huitema, Peter Jahr, Ivan Jakovčić, Jarosław Kalinowski, Zbigniew 
Kuźmiuk, Norbert Lins, Philippe Loiseau, Giulia Moi, Ulrike Müller, 
Maria Noichl, Marijana Petir, Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław 
Adam Siekierski, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Franc Bogovič, Maria Heubuch, Anthea McIntyre, Momchil Nekov, 
Hilde Vautmans, Miguel Viegas, Thomas Waitz



PE626.932v02-00 8/8 AD\1168953LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

25 +

ALDE Ivan Jakovčić, Ulrike Müller, Hilde Vautmans

ECR Anthea McIntyre

EFDD Giulia Moi, Marco Zullo

NI Diane Dodds

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert 
Erdős, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, Norbert Lins, Marijana Petir

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Paolo De Castro, Karine Gloanec Maurin, 
Momchil Nekov, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană

8 -

EFDD John Stuart Agnew

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Thomas Waitz

3 0

ALDE Jan Huitema

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


	1168953LT.docx

